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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na návrh přírodní zahrady ve vybrané lokalitě. Literár-

ní přehled se zabývá historií a současností zahrad, kritérii těchto zahrad a jejich pří-

rodními prvky. Práce také popisuje typy a vznik přírodních zahrad. Zahradám, které

splní daná kritéria, se uděluje plaketa Přírodní zahrady nebo Ukázková přírodní za-

hrada. Praktická část věnuje pozornost návrhu zahrady v Jihočeském kraji v obci

Strmilov. Popisuje vybranou lokalitu, historii a současnost zahrady.

Klíčová slova: přírodní zahrada, historie zahrad, ukázkové zahrady

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of natural garden in selected location. Lit-

erary review deals with the history and present of gardens, the criteria of these gar-

dens and their natural elements. The thesis describes the types and origin of natural

gardens. The gardens that meet the criteria are awarded the Natural Garden or Exem-

plary Natural Garden plaque. The practical part pays attention to the design of garden

in the village Strmilov, located in the South Bohemian Region. This part also de-

scribes location, history and present conditions of the garden.
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Úvod

Zahradu mnoho lidí vnímá jako místo, kde mohou trávit svůj volný čas. Místo, kde mohou

načerpat energii nebo si tam jen tak zajít odpočinout. Někteří se o svou zahradu starají, jak

nejlépe umí a snaží se ji tvořit podle svého stylu. V přírodních zahradách ale velkou roli

hraje to, že vznikají a existují bez pomoci člověka nebo s jeho minimálním zásahem. To

znamená hospodaření bez použití chemie, postřiků a hnojiv, která by jakýmkoliv způso-

bem pomáhala růstu rostlin, jako je tomu v běžném zemědělství. Tímto heslem se řídí kaž-

dý, kdo vlastní nějakou z druhů přírodních zahrad.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá pojmem přírodní zahrada, jejím vznikem a

různými typy těchto zahrad. Najdeme zde i základní prvky, které musí zahrady mít, aby

splňovaly kritéria přírodních zahrad. Největším přáním všech majitelů zahrad je možnost

získání plakety Přírodní zahrada nebo Ukázková přírodní zahrada. Je to jakási odměna

majiteli za jeho práci, kterou vynaložil ke splnění všech podmínek pro získání plakety.

Nechybí zde ani zmínka o lokalizaci vybraného místa, kde by se měla zahrada nacházet.

Jsou zde popsány přírodní podmínky vybrané lokality např. hydrologické, pedologické,

geologické a klimatické podmínky.

Praktická část je věnována vybranému místu, kde by se měl uskutečnit návrh zahrady.

Tato část práce by měla seznámit čtenáře se vznikem zahrady, charakteristikou a tím, co se

v dané zahradě nachází. V daném místě je popsána historie zahrady a současný stav. Za-

hradu nalezneme v obci Strmilov v Jihočeském kraji nedaleko Jindřichova Hradce. V této

bakalářské práci naleznete i pořízené fotografie z vybrané lokality.

7

1 Literární rešerše

1.1 Co je přírodní zahrada

Pod pojmem přírodní zahrada se dá představit mnoho definic, jak tento pojem vlastně vy-

světlit. Někdy to může být jenom zahrada, kterou si pamatují ještě naše babičky nebo do-

konce prababičky, které měly svou zahrádku, ve které trávily svůj veškerý volný čas.

Myslím, že právě k těmto zvyklostem se někteří majitelé přírodních zahrad snaží vracet i

dnes. Tyto zahrady však mohou mít inspiraci úplně jinde nebo dokonce v úplně jiné zemi.

Pokud chceme hospodařit s přírodou, znamená to respektovat její řád, který do zahrady

vnáší, a také se vzdát vlastních požadavků na to, jak by měla zahrada vypadat.

Přírodní zahrada je vlastně zahrada, která je vytvářena v souladu s přírodou. Je zde vi-

děn jen minimální zásah člověka, kterému zahrada patří. Každý majitel má svoje místo

vytvořené podle svého vkusu a podle toho, co se mu líbí (Přírodní zahrada wikipedia,

2018).

Je to jakýsi prostor, kde se cítí dobře veškeří obyvatelé zahrady, květiny a hlavně maji-

tel zahrady. V přírodních zahradách je zakázáno používat jakoukoliv chemii. Zahrada by

měla poskytovat domov pro rostliny a živočichy, kteří žijí ve volné přírodě. Heslo: ‚Pří-

rodní zahrada není to, co vidím, ale to, co se v ní děje‘ (Krčma et al., 2010).

Přírodní zahrada nemá žádnou předepsanou definici, jak by měla vypadat. Záleží na

vkusu a stylu každého člověka, kterému dané místo patří. Jenom na ně záleží, jak daná

zahrada bude vypadat. Zahrada se pro něj stává zdrojem inspirace, poznatků a znalostí.

Majitel si tak vytváří zahradu, ve které by chtěl trávit volný čas a ne přemýšlet nad tím, co

by se mělo v zahradě dělat. Tato zahrada je jakési soužití člověka, přírody a kultury (Ano-

nymus 2020).

Pokud majitel zahrady přihlásí svoji zahradu do soutěže přírodních zahrad, může zís-

kat plaketu Přírodní zahrady. Pokud chceme získat plaketu „Přírodní zahrada“ musíme

splňovat určitá kritéria, která jsou předem stanovena.

Někdo si může představit přírodní zahradu představit jako divočinu zarostlou pleve-

lem, bodláky a vysokou travou, kam se nedá možná ani vstoupit. V tomto případě někteří

lidé začali tyto zahrady označovat názvem divoké zahrady. Pojem přírodní zahrada je dnes

velice rozšířeným názvem, který je používán nejen v České republice, ale můžeme se s ním

setkat i ve světě. S pojmem bývají spojeny i soukromé nebo veřejné zahrady (Přírodní

zahrada wikipedia, 2018).
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Přírodní zahrada je vnímána jako životní prostor, ve kterém se snažíme co nejvíce spolu-

pracovat s přírodou (Charvát, 2019). Přírodní zahrady jsou novým, lepším a vítaným způ-

sobem, jak by lidé mohli lépe přistupovat k přírodě a jejím obyvatelům (Lavelleovi 2010).

Některé přírodní zahrady se snaží přiblížit vzhledu stanoviště předtím, než ho začal

obhospodařovat člověk. Přírodní zahradu by měla tvořit jedna nebo více zahradních úprav,

které by měly odpovídat biotopům vyskytujících se v přírodě. Velkým rozdílem oproti

běžným zahradám je to, že tato není tak náročná na úpravu. Cílem je vytvoření prostředí,

které by mělo odpovídat myšlenkám a představám majitele dané zahrady nebo parku. Ně-

které zahrady mohou plnit i rekreační účel, ne pouze účel dekorativní. V jiných případech

slouží i k výukovým účelům (Přírodní zahrada wikipedia, 2018).

Tyto zahrady vyjadřují potřeby lidí, rostlin a živočichů. Snaží se tak vrátit přírodu do

lidských sídel. Přírodní zahrady vytváří návaznost rostlin, uznává jejich jedinečnost terénu

a odráží charakter a stáří domu, u kterého se nachází (Greenoak, 2001). Přírodní zahrady

nejsou jen přímý příspěvek k zachování přírody, tyto zahrady nás učí žít v souladu s příro-

dou. Snaží se zlepšit náš životní prostor a tím i kvalitu života. Zahrady se snaží podporovat

druhovou rozmanitost, protože zde nejsou používány žádné chemické látky, nezatěžují

vzduch, půdu a vodu dodatečným znečištěním (Pejchal, 2012).

S takovou zahradou se můžeme setkat v Českých Budějovicích při Střední škole vete-

rinární, mechanizační a zahradnické. Přírodní zahrady jsou založeny ve stylu svého majite-

le, který nepoužívá žádné průmyslové pesticidy a hnojiva pro růst rostlin, které pěstuje.

Zahrady bývají založeny na respektu k přírodě, na zdravém životním a snaze pečovat o

životní prostředí. Každý majitel nebo vlastník přírodní zahrady nebo parku se snaží vytvo-

řit zahradu, která by co nejvíce odpovídala jeho stylu a snažila se přizpůsobit místním

podmínkám, ve kterých se nachází.
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1.2 Historie přírodních zahrad

Přírodní zahrady původně začaly vznikat v Rakousku, odkud jsme se jimi inspirovali i

v České republice. První zmínka o přírodních zahradách se poprvé objevila již v 19. století

v Irsku. V dřívější době byly různé krajinářské celky označovány pojmem přírodní zahra-

dy. Jejich cílem bylo vytvořit přírodní vzhled dané zahrady a zachovat tak některé vzácné


[…]


jsem také, že není zrovna jednoduché získat certifikát a plaketu Přírodní zahrada viz

příloha č. 1 a 2.

K tomu abychom mohli plaketu získat, musíme splňovat určitá kritéria. Některá

se zdají být jednoduchá, ale zdání může klamat. Každý, kdo chce mít přírodní zahra-

du, ale musí splňovat tři nejdůležitější předpoklady, které tato kritéria obsahují. Mezi

tyto požadavky patří hospodaření bez chemických přípravků, hnojiv a nepoužívání

rašeliny. Tyto požadavky se mohou zdát pro někoho jako nesplnitelné, ale

v přírodních zahradách tomu tak není.

Zjistila jsem také, že v minulosti byly přírodní zahrady veřejností odmítané, ale

dnes už se k nim zase začínáme vracet. Velkou inspirací se nám staly zahraniční stá-

ty, kde se tyto zahrady také nacházejí a jsou velmi navštěvované. Myslím, že u nás

už se také setkáváme s tím, že lidé pomalu začínají navštěvovat přírodní zahrady.

V České republice existuje celá řada přírodních zahrad, které je možné navštívit a

seznámit se tak s nimi. Každá přírodní zahrada má své vlastní kouzlo, kterým vás

ohromí.

Asi největším cílem této práce bylo seznámit někoho, kdo vůbec neví, co zna-

mená přírodní zahrada, s tímto typem zahrady a s tím, jak někdo může z malých věcí

udělat něco tak nádherného, co mohou všichni obdivovat.
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Obr.1:http://www.lesanek2011.cz/clanky/ekologie/prirodni-zahrady-bez-hranic.html

Obr. 2: vlastní zdroj: Plaketa přírodní zahrady

Obr. 3: Vlastní zdroj: Bylinková spirála

Bylinková spirála:

1. Šalvěj lékařská

2. Pažitka čínská

3. Smil italský

4. Levandule lékařská

5. Petržel kadeřavá

6. Pažitka

7. Zimní cibule

8. Dobromysl (oregano)

9. Tymián

10. Rozmarýn

11. Libeček

12. Mateřídouška

13. Meduňka

14. Máta

15. Puškvorec

Obr. 4: vlastní zdroj

Obr. 5: vlastní zdroj

Obr. 6: vlastní zdroj

Obr. 7: vlastní zdroj
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minulosti
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Zahrada s ovocnými stromy

Návrhy zahrady:

Obr. 8: okolí kolem domu

Obr. 9: zahrada

Obr. 10: předzahrádka

Obr. 11: Přírodní zahrady v Jižních Čechách

Číslo

Název zahrady

Typ zahrady

Okres

Místo

1.

Přírodní

zahrada

Radonice

Soukromá za-

hrada

v anglickém sty-

lu

Vltavotýnský

Radonice

2.

Zahrada chutí a

vůní

Soukromá ven-

kovská zahrada

Třeboňsko

Rapšach-

Spáleniště

3.

Farská

zahrada

Nadějkov

Venkovský ve-

řejný prostor

Táborsko

Nadějkov

4.

Lom „Svatá

Anna“

Soukromý pří-

rodní park

Táborsko

Tábor- Měšice

5.

Selská zahrada

Lesánek

Selská zahrada u

ekofarmy

Táborsko

Borotín

6.

Ukázková pří-

rodní

zahrada

Šelmberk

Bylinná zahrada

v Historicko-

řemeslně vzdě-

lávacím centru

Táborsko

Šelmberk – Bě-

leč

7.

Duhová

zahrada

Školní zahrada

při MŠ

Holečkova

Strakonicko

Strakonice

8.

Malá zahrada

Soukromá za-

hrada

Prachaticko

Chlumany

9.

U Vyšaty

Soukromá ven-

kovská zahrada

Prachaticko

Chlumany

10.

KY.BY

Obecní květino-

vá a bylinková

produkční za-

hrada

Prachaticko

Chlumany

11.

Kolkovi, Višňo-

vá 35

Soukromá ven-

kovská zahrada

Jindřichohradecko

Višňová

12.

Příbrazská pří-

rodní zahrada

Přírodní venkov-

ská zahrada

Jindřichohradecko

Příbraz

13.

Kouzelná zahra-

da pro všechny

generace

Veřejná a školní

herní zahrada

Jindřichohradecko

Plavsko

14.

Ateliér ZaJGebr

Soukromá

ukázková pří-

rodní zahrada

Jindřichohradecko

Plavsko

15.

Ovčárna

Soukromá

zahrada

Jindřichohradecko

Nová Bystřice

16.

Přírodní zahrada

Bochníčkovi

Soukromá selská

zahrada

Jindřichohradecko

Mutišov

17.

Bylinková obec

Mutišov

Veřejné

prostranství

s bylinkovými

záhony

Jindřichohradecko

Mutišov

18.

Zahrada „Pod

stromy“

Školní zahrada

Jindřichohradecko

Kunžak

19.

Květinová

zahrada

Florianus

Ukázková

zahrada

produkčního

zahradnictví

Jindřichohradecko

Jindřichův

Hradec

20.

Statek Kloubek

Zahrada u

penzionu

Českokrumlovsko

Chabičovice

21.

Kouzelné

bylinky

Bylinková

zahrada

Českokrumlovsko

Český Krumlov

22.

Zahrada

Anastazie

Soukromá

zahrada

Českobudějovicko

Rudolfov

23.

Příměstská

zahrada na

Dobré Vodě

Soukromá

zahrada

Českobudějovicko

Dobrá Voda u Č.

Budějovic

24.

Školní výuková

naučná stezka

Školní zahrada

Českobudějovicko

České

Budějovice

25.

Zahrada u

Dobro-mysli

Výuková zahra-

da

Českobudějovicko

České

Budějovice

26.

Zelený ostrov

Školní zahrada

Českobudějovicko

České

Budějovice