HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí (PUPNb)
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Návrh přírodní zahrady ve vybrané lokalitě
Student: Petra Bednářová, Dis.
Katedra: ☞ Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Koupilová Monika, Ing., Ph.D.

Oponent: Šišková Žaneta, Ing.
Pracoviště oponenta: Botanická zahrada Tábor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

V této bakalářské práci bych doporučovala věnovat se využití přírodních zahrad i pro mladší věkové kategorie (děti). Neboť u nich je důležité podmínit kladný vztah k přírodě. A v tomto typu zahrady toho můžeme docílit hravou formou a to jednodušeji a názorněji, než v kterékoliv jiné zahradě.

Otázky:

Jak a čím byste zvýšila biodiverzitu živočišných druhů v přírodní zahradě?

Jaké prvky byste použila pro zachycování dešťové vody?

Jaký byste navrhovala management sečení travnatých ploch ve Vámi navrhované zahradě?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 05.05.2021

Podpis: